sexta-feira, 29 de janeiro de 201016
Diário OficialExecutivo  4

Portaria PS nº. 1429 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/265974
Valor da Pensão: R$ 1.696,30
Beneficiário(a):LUIS GONZAGA DE SOUSA GIRÃO (50%)-
848,15
Beneficiário(a):FELIPE SOUSA GIRÃO- (50%)- 848,15
Ex-Segurado(a):SILVANA SOUSA GIRÃO
Portaria PS nº. 1514 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/368211
Valor da Pensão: R$ 1.061,28
Beneficiário(a):ELISABETH PRADO CORAL
Ex-Segurado(a): RENATO PAULO DA SILVA PINTO CORAL
Portaria PS nº. 1383 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/300854
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): ROBSON JUNIOR DA SILVA NASCIMENTO
Ex-Segurado(a): JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO
Portaria PS nº. 1421 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/274238
Valor da Pensão: R$ 3.161,02
Beneficiário(a):MARIA FERREIRA DO ROSÁRIO
Ex-Segurado(a): AGUINALDO BENTES DO ROSÁRIO
Portaria PS nº. 1521 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/433641
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): DAGMAR DE SOUZA MOTA
Ex-Segurado(a): RAYMUNDO DO CARMO MOTA
Portaria PS nº. 1512 de 01 de fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/357969
Valor da Pensão: R$ 2.114,32
Beneficiário(a): ANTONIO FILOGONIO DA MOTA
Ex-Segurado(a): MARIA ROZENE DOS REIS MOTA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65185

ERRATA DA PORTARIA
PORTARIA Nº. 002/2010, DE O4 DE JANEIRO DE 2010,
PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.578 DE 05/01/2010.
Onde se lê: Contrato Nº 120/2009
Leia-se: Contrato Nº. 001/2010

PORTARIA Nº 145/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65363

PORTARIA Nº. 145/2010, DE 28 DE JANEIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 011/2010 – CPP,
datado de 28.01.2010.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma
e meia) diária, do servidor, ELINALDO DA SILVA FERREIRA,
matrícula, 55589098/1 referente ao período de 28 à 29/01/2010,
concedidas através da portaria nº. 123/2010 de 25/01/2010,
publicada no D.O.E nº. 31.593 de 26/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65306
PORTARIA Nº. 143/2010, DE 28 DE JANEIRO DE 2010.

Servidor: Paulo Sérgio Miranda Uchôa
Mat. 57176657
Cargo: Assessor Especial II
Origem: Belém
Destino: Marabá e Itupiranga
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Transferência da data de viagem que seria no período
de 27 a 29/01/2010, conforme Portaria n° 120/2010 do dia
25/01/2010, publicada no DOE nº.31.593 de 26/01/2010, para o
período de 29 a 31/01/2010, em virtude de alteração da agenda
de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício

PORTARIA Nº 142/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65202

PORTARIA Nº. 142/2010, DE 28 DE JANEIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 019/2010, datado
de 27/01/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, CARLOS EDUARDO LAREDA AMARO,
Técnico em Gestão Pública - Contador, matrícula 57191110/1,
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 001/2010, celebrado
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB e a Empresa Polo Segurança Especializada Ltda,
referente à prestação de serviço de vigilância armada e segurança
patrimonial armada, para atender a sede desta SEDURB, em
Belém e no Pólo Acará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65487
TERMO DE DECISãO LICITATÓRIO

A Comissão Especial de Licitação – CEL deu provimento ao
recurso impetrado pelas empresas MARTENGE CONSTRUTORA
E ENGENHARIA LTDA. E MARTOP CONSTRUçÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA., e decidiu desabilitar a empresa
G. C. de Lima & W. F. Lima Ltda., por apresentar a documentação
em desacordo com sub-ítem 6.1.1.3, alíneas “c”, “d” e “e” do
Edital, referente ao certame na modalidade Concorrência nº
016/2009, destinada à Seleção de empresa para execução
de obras e serviços de engenharia para executar as obras de
drenagem de águas pluviais no município de Pacajá, no Estado
do Pará.
Por oportuno informo que a abertura das propostas de preços
será no dia 29 de janeiro de 2010 às 10h, na sala de Licitação
desta secretaria, situada a Av. Senador Lemos, nº 290, bairro
Umarizal – Belém/Pa.
Belém, 28 de janeiro de 2010.
Comissão Especial de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65299

PORTARIA: 144/2010
Objetivo: decreto nº 734/92
Fundamento Legal: participar das Conferências Municipais das
Cidades.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/MARIA DAS GRAÇAS PIRES (Colaborador
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a
31/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65078

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 01/09
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E APOIO
AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO - IPAD –
CNPJ No 02.197.495/0001-16
OBJETO: Execução de serviços especializados em tecnologia
da informação e comunicação de dados, para implantação e
customização do Sistema Integrado de Gestão de Serviços de
Saneamento – GSAN, na COSANPA, com sede em Belém, Estado
do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Concorrência Nacional nº 07/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO:12 (doze) meses, contados da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 998.788,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
conta nº 17122018000700006100, SUBCONTA 323169.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por 05 (cinco) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25.01.2010.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65104

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 142/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ARCHITECH CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA. –  CNPJ No 84.030.964/0001-72
OBJETO: ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO

PARA REVITALIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE
SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 12/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO:120 (cento e vinte) dias, contados da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 492.815,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
E GEP
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
3º - Prazo
4º - Prazo
5º - Prazo
6º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21.01.2010.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAçãO TP Nº 34/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65134

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESULTADO DE LICITAçãO

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Tomada de Preços N° 34/2009
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de serviços
técnicos de engenharia, visando o trabalho de educação sanitária
e divulgação do projeto de desenvolvimento institucional de
micromedição da COSANPA, para os clientes corporativos e
governamentais, no município de Belém, Estado do Pará
PARTE VENCEDORA: BS2G CONSULTORIA LTDA.
VALOR: R$ 197.503,95
PONTUAÇÃO: 1000 Pontos
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Belém (PA), 26 de janeiro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65144
ERRATA DA PUbLICAçãO: 59647

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 6.509.895,47
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços Acréscimo de R$
199.848,18 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e quarenta
e oito reais e dezoito centavos) Supressão de R$ 63.006,50
(sessenta e três mil, seis reais e cinquenta centavos)
Contrato: 24/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051 0171000000          Federal
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 65258

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/12/2009
Valor: 57.134.482,40
Vigência: a
Justificativa: DOE nº 31.577, Executivo 1, página 11 do dia
04 de janeiro de 2010 Onde se Lê: Modalidade de Licitação:
Concorrência nº12/2008 Acréscimo de: R$ 3.463.396,88
Supressão de: 543.009,64 Leia-se: Modalidade de Licitação:
Concorrência nº 04/2007 Acréscimo de: R$ 3.463.396,87
Supressão de: R$ 698.372,78
Contrato: 3/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051  0260000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: José Ferreira Puty - Diretor Presidente, em exercício